
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No683, DE 13 DE MAIO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensor  público  até  o
município de Laranjal do Jari/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2022.05.11.5083-14 - DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do defensor público SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA, até o
município de Laranjal do Jari/AP, no período de 20/05/2022 a 22/05/2022, para participação no
mutirão de atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 684, DE 13 DE MAIO DE 2022.

Designação de servidor para auxílio na realização de
mutirão de atendimentos da DPE/AP no município
de Laranjal do Jari/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.05.11.5092-14-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  2º.  Designar  o  servidor  VANDERCLEI  DA  ROCHA  FAGUNDES,  Responsável  por
Atividade Nível I – Centro de Atendimento Multidisciplinar/DPE-AP, para se deslocar da sede das
suas atividades,  Macapá/AP, até o município de Laranjal do Jari/AP, no período de 19/05/2022 a
22/05/2022,  para  auxílio  na  realização  do  mutirão  de  atendimentos  da  DPE/AP  no  referido
município, com intuito de atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 685, DE 13 DE MAIO DE 2022.

Designação para auxiliar servidora da DPE/AP em
visita técnica aos municípios de Ferreira Gomes/AP
e Tartarugalzinho/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.05.12.5115-14 /DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para auxiliar servidora da
Defensoria Pública do Estado do Amapá em visita técnica aos municípios de Ferreira Gomes/AP e
Tartarugalzinho/AP, no período de 16/05/2022 a 17/05/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 686 DE 13 DE MAIO DE 2022.

Designa servidor para se deslocar até o município de
Laranjal  do  Jari/AP,  no  período  de  19/05/2022  a
22/05/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.05.11.5104-14- DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor ADERLAN MACHADO BARBOSA, para se deslocar da sede de
suas atividades,, Macapá/AP, até o município de Laranjal do Jari/AP, para auxiliar no mutirão de
atendimentos da Defensoria Pública do Estado no referido município, no período de 19/05/2022 a
22/05/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 687, DE 13 DE MAIO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensor  público  até  o
município de Laranjal do Jari/AP, para participação em
mutirão de atendimentos.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.05.12.5121-14 DPE-AP

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do defensor público ROBERTO COUTINHO FILHO, da sede
de suas atividades até o município de Laranjal do Jari/AP, no período de 20/05/2022 a 22/05/2022,
para  participação  em  mutirão  de  atendimentos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  no  referido
município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 688, DE 13 DE MAIO DE 2022.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  – Nomear  Adriana de  Souza Tuma Achi para  exercer  o cargo  em  comissão
de Assessor Técnico Nível  I  –  Divisão de Atendimento Inicial, Código CCDP-1,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 02 de maio de 2022.

Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar
de 02 de maio de 2022.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 13 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No689, DE 13 DE MAIO DE 2022.

Publiciza deslocamento de defensora pública até  o
município de Laranjal do Jari/AP, para participação
em mutirão de atendimentos. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2022.05.11.5079-12 - DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da defensora pública  ADEGMAR PEREIRA LOIOLA,  da
sede  de  suas  atividades  até  o  município  de  Laranjal  do  Jari/AP,  no  período  de  20/05/2022  a
22/05/2022, para participação em mutirão de atendimentos da Defensoria Pública do Estado no
referido município. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 690, DE 16 DE MAIO DE 2022.

Publiciza o deslocamento de defensora pública até o
município de Laranjal do Jari/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.05.11.5084-14 DPE-AP 

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da defensora pública MARIANA FERNANDES CARDOSO,
para se deslocar da sede de suas atividades até o município de Laranjal do Jari-AP, no período de
20/05/2022 a 22/05/2022, para participação em mutirão de atendimentos da Defensoria Pública do
Estado no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 691, DE 16 DE MAIO DE 2022.

Designação de servidora para  auxílio na realização
do  mutirão  de  atendimentos  da  DPE/AP,  no
município de Laranjal do Jari/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.05.11.5103-5-DPE/AP,

R E S O L V E: 

Art. 1º. Designar a servidora RUTH GONÇALVES BARBOSA COSTA, para se deslocar da sede
de suas atividades – Macapá/AP até o município de Laranjal do Jari/AP, no período de 19/05/2022 a
22/05/2022,  para  auxílio  na  realização  do  mutirão  de  atendimentos  da  DPE/AP  no  referido
município, com intuito de atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 692, DE 16 DE MAIO DE 2022.

Publiciza deslocamento de defensora pública até  o
município de Laranjal do Jari/AP, para participação
em mutirão de atendimentos. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2022.05.11.5106-14 - DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da defensora pública RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA
GOMES,  da  sede  de  suas  atividades  até  o  município  de  Laranjal  do  Jari/AP,  no  período  de
20/05/2022 a 22/05/2022, para participação em mutirão de atendimentos da Defensoria Pública do
Estado no referido município. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 693, DE 16 DE MAIO DE 2022.

Publiciza o deslocamento de defensor público até o
município  de  Laranjal  do  Jari/AP,  no  período  de
20/05/2022 a 22/05/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.05.11.5108-14 DPE-AP 

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do defensor público JEFFERSON ALVES TEODÓSIO, para
se deslocar  da  sede  de  suas  atividades  até  o  município  de  Laranjal  do  Jari/AP,  no período  de
20/05/2022 a 22/05/2022, para participação em mutirão de atendimentos da Defensoria Pública do
Estado, no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No694, DE 16 DE MAIO DE 2022.

Designação de servidor para auxílio na realização do
mutirão de atendimentos da DPE/AP no município
de Laranjal do Jari/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.05.11.5107-14-DPE/AP,

R E S O L V E: 

Art. 1º.  Designar o servidor  RAFAEL BRUNNO FERREIRA DA SILVA,  para se deslocar da
sede  de  suas  atividades –  Macapá/AP até  o  município  de  Laranjal  do  Jari/AP,  no  período  de
19/05/2022 a 22/05/2022, para auxílio na realização do mutirão de atendimentos da DPE/AP no
referido município, com intuito de atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de maio de 2022

Ano II  
edição nº 084

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº682/2022/DPE-AP

Errata  da  Portaria  nº682/2022-DEFENSORIA
PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  de
13/05/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata da Portaria nº682/2022, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, edição nº 0083, de 13/05/2022, com circulação no dia 13/05/2022.

Onde se lê: 

CONSIDERANDO  o  que  dispõe  o  artigo  3º,  inciso  IV  da  Lei  Federal  nº10.520  e  o
decreto nº5450/2005, dentre eles a nomeação de pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, 

Leia-se: 

CONSIDERANDO  o  que  dispõe  o  artigo  3º,  inciso  IV  da  Lei  Federal  nº10.520  e  o
artigo  16  do  decreto  nº10.024/2019,  dentre  eles  a  nomeação  de  pregoeiro  e  de  sua
Equipe de Apoio, 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 16 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
 Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074  


		2022-05-16T11:18:28-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




